compreso nel genere della sostanza.

In contrario: il genere viene concepito logicamente come anteriore a ciò che è contenuto sotto di esso. Ma nulla è anteriore a Dio, né realmente, né idealmente. Quindi Dio non è in alcun genere.

Risposta: una cosa può essere contenuta in un genere in due maniere. In primo luogo in senso proprio e assoluto, come le specie che sono comprese nel genere. In secondo luogo per riduzione, come avviene per i principi e le privazioni: così il punto e l'unità si riducono al genere della quantità, quali principi di essa, mentre la cecità e ogni altra privazione si riportano al genere positivo corrispondente. Ora, in nessuno dei due modi Dio è incluso in un genere. E innanzitutto, che Dio non possa essere la specie di un genere qualsiasi può essere dimostrato in tre modi. Primo, poiché la specie è costituita dal genere e dalla differenza; ora, l'elemento da cui si desume la differenza costitutiva della specie sta sempre in rapporto all'elemento da cui si desume il genere come l'atto alla potenza. Infatti *animale* viene desunto dalla natura sensitiva indicata al concreto: si dice infatti animale l'essere che ha la natura sensitiva; *razionale* invece viene desunto dalla natura intellettiva, poiché razionale è l'animale che ha la natura intellettiva: ora, l'intellettivo sta al sensitivo come l'atto alla potenza. E lo stesso accade negli altri casi. Siccome quindi in Dio l'atto è senza potenzialità, ne segue che Dio non può essere in un genere come una delle specie. Secondo, poiché, dato che l'essere di Dio è la sua stessa essenza, come si è dimostrato, ne viene che se Dio fosse in qualche genere bisognerebbe dire che il suo genere è l'*ente*: infatti il genere designa l'essenza di una cosa, poiché viene predicato essenzialmente. Ora, Aristotele dimostra che l'ente non può essere il genere di cosa alcuna: poiché ogni genere ha differenze specifiche che sono estranee all'essenza di tale genere, e d'altra parte non si può trovare alcuna differenza estranea all'ente, dal momento che il *non ente* non può essere una differenza. Resta dunque che Dio è fuori di ogni genere. Terzo, poiché tutte le cose appartenenti a un dato genere partecipano dell'essenza di quel genere, che è un loro attributo essenziale. Differiscono però quanto all'essere esistenziale: infatti non è identico l'essere esistenziale dell'uomo e del cavallo, e neppure di

sentia. In Deo autem non differt, ut ostensum est [a. 4]. Unde manifestum est quod Deus non est in genere sicut species. Et ex hoc patet quod non habet genus, neque differentias; neque est definitio ipsius; neque demonstratio, nisi per effectum, quia definitio est ex genere et differentia, demonstrationis autem medium est definitio. Quod autem Deus non sit in genere per reductionem ut principium, manifestum est ex eo quod principium quod reducitur in aliquod genus, non se extendit ultra genus illud, sicut punctum non est principium nisi quantitatis continuae, et unitas quantitatis discretarum. Deus autem est principium totius esse, ut infra ostendetur [q. 44 a. 1]. Unde non continentur in aliquo genere sicut principium.